－1－

沪知局促〔2023〕40 号

关于开展 2023 年度国家知识产权优势企业和
示范企业推荐评审工作的通知

各有关单位：

为做好我市2023年度国家知识产权优势企业和示范企业推

荐申报工作，我局于 8 月 1 日发布了《关于组织开展 2023 年度

国家知识产权优势企业和示范企业申报、考核和复核工作的通

知》。目前系统注册和在线测评已结束，根据国家知识产权局有

关要求，现将下阶段国家知识产权优势企业和示范企业推荐评

审工作的有关事项通知如下：

一、评审范围

（一）国家知识产权示范企业申报企业

达到申报国家知识产权示范企业在线测评合格线（70 分）

的拟申报企业，名单见附件 1。

（二）国家知识产权优势企业申报企业

－2－

达到申报国家知识产权优势企业在线测评合格线（55 分）

的拟申报企业，名单见附件 2。

二、评审材料

入围评审名单的拟申报企业，应签署诚信承诺书（模板见

附件 3）。企业应逐项梳理工作成效、制定工作方案，形成《国

家知识产权示范（优势）企业申报书》（模板见附件 4），并附上

有关证明材料。申报材料以电子件的形式通过邮箱报送（所有

材料应置于一个 PDF 文件内）。

三、相关要求

（一）材料要求

申报材料应真实、准确，工作方案应实际、可行。如发现

在申报过程中有弄虚作假、侵犯他人知识产权等行为的，一经

查实，将取消申报资格，并记入信用档案。

（二）时间要求

请各企业在 10 月 7 日 17 时前提交申报材料，逾期或不提

交视为自动放弃评审资格。后续，我局将组织专家进行材料评

审，确定优势企业和示范企业推荐单位名单。

附件：1.国家知识产权示范企业申报评审名单

2.国家知识产权优势企业申报评审名单

3.诚信承诺书

－4－

附件1

国家知识产权示范企业申报评审名单

序号 企业名称
1 华勤技术股份有限公司

2 上海宝信软件股份有限公司

3 上海复星医药（集团）股份有限公司

4 上海海立电器有限公司

5 上海上药新亚药业有限公司

6 上海家化联合股份有限公司

7 上海航天精密机械研究所

8 上海诺雅克电气有限公司

9 上海致远绿色能源股份有限公司

10 上海上药杏灵科技药业股份有限公司

11 上海外高桥造船有限公司

12 上海新力动力设备研究所

13 上海浦江缆索股份有限公司

14 上海奥普生物医药股份有限公司

15 柏美迪康环境科技（上海）股份有限公司

16 上海杰事杰新材料（集团）股份有限公司

17 上海东软载波微电子有限公司

18 英华达（上海）科技有限公司

19 上海市隧道工程轨道交通设计研究院

20 上海空间电源研究所

21 恒源祥（集团）有限公司

22 上海上药信谊药厂有限公司

23 上海安赐环保科技股份有限公司

24 明基智能科技（上海）有限公司

25 上海航天测控通信研究所

－5－

附件2

国家知识产权优势企业申报评审名单

序号 企业名称
1 上海汽车集团股份有限公司

2 上海保立佳新材料有限公司

3 上海皓元医药股份有限公司

4 上海派能能源科技股份有限公司

5 中国核工业建设股份有限公司

6 上海奕瑞光电子科技股份有限公司

7 上海至纯洁净系统科技股份有限公司

8 和元生物技术（上海）股份有限公司

9 上海艾为电子技术股份有限公司

10 上海晨光文具股份有限公司

11 中微半导体设备（上海）股份有限公司

12 上海康德莱医疗器械股份有限公司

13 上海冠龙阀门节能设备股份有限公司

14 维亚生物科技（上海）有限公司

15 上海广电电气（集团）股份有限公司

16 上海现代制药股份有限公司

17 上海医药集团股份有限公司

18 上纬新材料科技股份有限公司

19 华荣科技股份有限公司

20 上海泰坦科技股份有限公司

21 上海市机械施工集团有限公司

22 上海骄成超声波技术股份有限公司

23 上海微创医疗机器人（集团）股份有限公司

24 罗欣药业（上海）有限公司

25 上海司南卫星导航技术股份有限公司

26 上海隆振节能科技股份有限公司

27 亚士创能科技（上海）股份有限公司

－6－

序号 企业名称
28 上海透景生命科技股份有限公司

29 上海建工四建集团有限公司

30 上海徕木电子股份有限公司

31 上海生农生化制品股份有限公司

32 菲林格尔家居科技股份有限公司

33 上海荣泰健康科技股份有限公司

34 乐鑫信息科技（上海）股份有限公司

35 上海微创心通医疗科技有限公司

36 上海金友金弘智能电气股份有限公司

37 上海欧普泰科技创业股份有限公司

38 上海剑桥科技股份有限公司

39 上海芯导电子科技股份有限公司

40 上海纳尔实业股份有限公司

41 上海澳华内镜股份有限公司

42 上海新时达电气股份有限公司

43 上海太和水科技发展股份有限公司

44 星环信息科技（上海）股份有限公司

45 中国银联股份有限公司

46 上海仁度生物科技股份有限公司

47 上海淇玥信息技术有限公司

48 上海永通生态工程股份有限公司

49 上海嘉麟杰纺织科技有限公司

50 上海辰光医疗科技股份有限公司

51 上海聚蓝水处理科技有限公司

52 加特兰微电子科技（上海）有限公司

53 上海超高环保科技股份有限公司

54 上海朗帛通信技术有限公司

55 上海坤锐电子科技有限公司

56 上海裕隆医学检验所股份有限公司

57 上海领路人科技股份有限公司

58 上海细胞治疗集团有限公司

59 道生天合材料科技（上海）股份有限公司

－7－

序号 企业名称
60 上海功成半导体科技有限公司

61 中船动力研究院有限公司

62 上海和达汽车配件有限公司

63 上海康黎医学检验所有限公司

64 上海一鸣过滤技术有限公司

65 上海良润生物医药科技有限公司

66 上海三思电子工程有限公司

67 云路复合材料（上海）有限公司

68 上海同岩土木工程科技股份有限公司

69 上海铁路通信有限公司

70 中铁上海工程局集团华海工程有限公司

71 上海神力科技有限公司

72 凯鑫森（上海）功能性薄膜产业股份有限公司

73 科美博阳诊断技术（上海）有限公司

74 上海自动化仪表有限公司

75 上海伯杰医疗科技股份有限公司

76 上海联泰科技股份有限公司

77 上海雄博精密仪器股份有限公司

78 上海孙桥溢佳农业技术股份有限公司

79 上海其胜生物制剂有限公司

80 上海携福电器有限公司

81 安源医药科技（上海）有限公司

82 上海华维可控农业科技集团股份有限公司

83 深兰人工智能科技（上海）股份有限公司

84 上海云晟研新生物科技有限公司

85 中船（上海）节能技术有限公司

86 上海瑞柯恩激光技术有限公司

87 书香门地集团股份有限公司

88 上海普实医疗器械股份有限公司

89 上海新进芯微电子有限公司

90 上海斗象信息科技有限公司

91 上海快仓智能科技有限公司

－8－

序号 企业名称
92 上海超硅半导体股份有限公司

93 上海海栎创科技股份有限公司

94 上海盈兹无纺布有限公司

95 伟本智能机电（上海）股份有限公司

96 上海曼恒数字技术股份有限公司

97 上海优华系统集成技术股份有限公司

98 上海数明半导体有限公司

99 哲弗智能系统（上海）有限公司

100 上海欣诺通信技术股份有限公司

101 上海鲲游科技有限公司

102 上海三一重机股份有限公司

103 浩力森涂料（上海）有限公司

104 上海八通生物科技股份有限公司

105 上海珈凯生物股份有限公司

106 上海勘测设计研究院有限公司

107 上海新倬壮印刷科技有限公司

108 上海圣尧智能科技有限公司

109 上海西井科技股份有限公司

110 上海金塔医用器材有限公司

111 上海明诺环境科技有限公司

112 上海海积信息科技股份有限公司

113 上海博动医疗科技股份有限公司

114 云知声（上海）智能科技有限公司

115 上海微创生命科技有限公司

116 上海展辰涂料有限公司

117 上海新微技术研发中心有限公司

118 上海纽盾科技股份有限公司

119 睿励科学仪器（上海）有限公司

120 上海咏姿时装有限公司

121 上海舜华新能源系统有限公司

122 上海颜钛实业有限公司

123 迅达（中国）电梯有限公司

－9－

序号 企业名称
124 爱优特空气技术（上海）有限公司

125 海尔数字科技(上海)有限公司

126 上海中冶环境工程科技有限公司

127 上海富欣智能交通控制有限公司

128 华威粘结材料（上海）股份有限公司

129 沪东中华造船（集团）有限公司

130 中国航发商用航空发动机有限责任公司

131 中建材凯盛机器人（上海）有限公司

132 上海汇珏网络通信设备股份有限公司

133 上海玫克生储能科技有限公司

134 上海拜安传感技术有限公司

135 上海昶法新材料有限公司

136 中盈优创资讯科技有限公司

137 上海爱餐机器人（集团）有限公司

138 上海导向医疗系统有限公司

139 上海点泽智能科技有限公司

140 上海合庆火龙果科技开发有限公司

141 上海飒智智能科技有限公司

142 上海瀚之友信息技术服务有限公司

143 上海中商网络股份有限公司

144 上海悠络客电子科技股份有限公司

145 上海沈德无创时代医疗科技有限公司

146 上海汇禾医疗科技股份有限公司

147 上海壁仞智能科技有限公司

148 上海帜讯信息技术股份有限公司

149 中科新松有限公司

150 上海思源电力电容器有限公司

151 上海阿法迪智能数字科技股份有限公司

152 上海果纳半导体技术有限公司

153 上海中船三井造船柴油机有限公司

154 上海原能细胞生物低温设备有限公司

155 上海一诺仪表有限公司

－10－

序号 企业名称
156 上海问鼎环保科技有限公司

157 上海麦腾物联网技术有限公司

158 正雅齿科科技（上海）有限公司

159 博泰车联网科技（上海）股份有限公司

160 上海吉凯基因医学科技股份有限公司

161 上海合时智能科技有限公司

162 上海东庚化工技术有限公司

163 上海蔻沣生物科技有限公司

164 中石化（上海）石油化工研究院有限公司

165 上海寒武纪信息科技有限公司

166 上海唐科新材料科技有限公司

167 上海媒智科技有限公司

168 上海上龙供水设备有限公司

169 上海超导科技股份有限公司

170 至本医疗科技（上海）有限公司

171 华东理工大学华昌聚合物有限公司

172 上海中天铝线有限公司

173 上海恩捷新材料科技有限公司

174 上海联适导航技术股份有限公司

175 上海路傲电子科技有限公司

176 甫康（上海）健康科技有限责任公司

177 楚赟精工科技（上海）有限公司

178 上海福尔欣线缆有限公司

179 上海帆声图像科技有限公司

180 上海南麟电子股份有限公司

181 上海继胜磁性材料有限公司

182 上海天补科技有限公司

183 弗徕威智能机器人科技（上海）有限公司

184 上海宝田新型建材有限公司

185 上海芯龙半导体技术股份有限公司

186 上海明悦医疗科技有限公司

187 上海领捷信息技术有限公司

－11－

序号 企业名称
188 上海博昂电气有限公司

189 上海智汇电器有限公司

190 众安在线财产保险股份有限公司

191 上海宜瓷龙新材料股份有限公司

192 上海创景信息科技有限公司

193 致瞻科技（上海）有限公司

194 上海博强重工集团有限公司

195 上海易教科技股份有限公司

196 劲霸男装（上海）有限公司

197 华伍轨道交通装备（上海）有限责任公司

198 上海携宁计算机科技股份有限公司

199 上海新农科技股份有限公司

200 上海亚奥阀门有限公司

201 上海芯龙光电科技股份有限公司

202 上海索迪龙自动化股份有限公司

203 上海卓易科技股份有限公司

204 上海洛启生物医药技术有限公司

205 上海飞奥燃气设备有限公司

206 上海左岸芯慧电子科技有限公司

207 上海沃典工业自动化有限公司

208 中惠医疗科技（上海）有限公司

209 达亚帆布(上海)有限公司

210 上海煜工环保科技有限公司

211 上海柯林布瑞信息技术有限公司

212 上海伽易信息技术有限公司

213 上海智臻智能网络科技股份有限公司

214 上海天臣微纳米科技股份有限公司

215 国核自仪系统工程有限公司

216 中煤科工集团上海有限公司

217 上海阿波罗机械股份有限公司

218 中国核工业第五建设有限公司

219 上海波汇科技有限公司

－12－

序号 企业名称
220 中变集团上海变压器有限公司

221 上海航芯电子科技股份有限公司

222 上海东方久乐汽车安全气囊有限公司

223 上海罗威电子科技有限公司

224 上海山源电子科技股份有限公司

225 上海馨远医药科技有限公司

226 中建五局华东建设有限公司

227 朗华全能自控设备（上海）股份有限公司

228 上海升产自动化科技有限公司

229 上海科生假肢有限公司

230 上海艾瑞德生物科技有限公司

231 中铁上海工程局集团市政环保工程有限公司

232 上海容之科技集团有限公司

233 上海佐心医疗科技有限公司

234 安硕文教用品（上海）股份有限公司

235 上海右云信息技术有限公司

236 港航纵横（上海）数字科技有限公司

237 上海思寒环保科技有限公司

－13－

附件3

诚信承诺书

本单位承诺严格遵守国家知识产权示范（优势）企业申报

的有关规定。承诺我单位目前运营正常，财务和信用状况良好，

未被列入经营异常名录，无严重失信行为，单位及法人未被下

达限制消费令。承诺所提供申报资料真实可靠，人员身份真实

有效，无编报虚假预算、篡改单位财务数据、侵犯他人知识产

权等失信行为，未被认定为失信联合惩戒对象且过去在申报和

承担各级知识产权项目中没有不良信用记录。获评国家知识产

权示范（优势）企业后，本单位将严格按照有关规定推进国家

知识产权示范（优势）企业建设，并提供承诺的条件，保障完

成工作方案各项任务。

本单位承诺如有失实或失信行为，愿意根据相关规定，承

担以下责任：

1. 取消国家知识产权示范（优势）企业申报和承接资格；

2. 根据失信情况，记入黑名单信用记录，并报送至市公共

信用信息平台，列入社会信用记录，接受相应处理；

3. 其它相关法律责任等。

申报单位（盖章）：

年 月 日

－14－

附件4

国家知识产权示范（优势）企业申报书

企 业 名 称 ： （签章）

申 报 类 型 ：

联 系 人 ：

联 系 电 话 ：

填 报 日 期 ：

－15－

一、单位基本情况

单位名称
（附营业执照）

统一社会信用代码

注册日期 登记注册类型

或所有权类别

注册地址 所属区局

单位法人
（签字或签章）

行业代码

企业规模

经营状况（万元）
（附财务报表等证

明材料）

年份 营业收入 净利润 研发投入 知识产权经费投入

2020 年

2021 年

2022 年

企业信誉

有无严重失信行为或列入经

营异常名录或被限制高消费 （附企业信用信息系统截图）

有无司法、行政机构认定知

识产权侵权行为

有无非正常专利申请或商标

恶意注册行为

是否市级专利工作示范企业 认定时间

是否市级专利工作试点企业 认定时间

是否获得中国专利奖 获奖时间
（附证明材料）

是否获得上海知识产权创新

奖
获奖时间

（附证明材料）

是否国家级、市级专精特新

企业
认定时间

（附证明材料）

－16－

二、知识产权工作情况

一、创造能力

有效发明专利拥有量 （需附清单列表）

PCT 专利申请数量 （需附清单列表）

有效商标数量 （需附清单列表）

有效软著数量 （需附清单列表）

有效集成电路布图数量 （需附清单列表）

二、运用能力

专利产品备案件数 （需附清单列表、网页截图等证明材料）

实施知识产权许可数量

与金额

（需附清单列表、专利实施许可合同备案证明等证

明材料）

实施知识产权转让数量

与金额

（需附清单列表、国家局变更手续合格通知书或转

让注册通知书等证明材料）

知识产权质押融资笔数

与金额
（需附清单列表、质押登记等证明材料）

购买知识产权保险的数

量与金额
（需附清单列表、保险合同等证明材料）

三、保障能力

实施专利导航数量 （需附清单列表、专利导航报告等证明材料）

专利数据购买或专利数

据库建设情况
（需附证明材料）

全职知识产权管理人员

数量
（需附清单列表、社保缴纳等证明材料）

具有知识产权专业职称

证书人员数量
（同一人不重复计算）

（包括知识产权工作者、知识产权师、专利代理师等，需附清单列

表、职称证书等证明材料）

知识产权贯标情况 （需附证明材料）

知识产权维权数量 （需附清单列表、裁决书等证明材料）

四、特色亮点

上海市高价值专利培育

项目承担情况

上海市知识产权运营体

系建设项目承担情况

上海市高价值专利运营

大赛参赛情况
（需附证明材料）

国家级、市级荣誉及奖

励情况
（需附证明材料）

－17－

三、国家知识产权示范（优势）企业工作方案
（说明：制定为期三年的国家知识产权示范或优势企业工作方案，包含工作任务、绩

效目标、资金安排、保障措施等内容，每项限一页内容）

一、工作任务

－18－

二、绩效目标

－19－

三、资金安排

－20－

四、保障措施

上海市知识产权局办公室 2023年9月26日印发